
Universidade de Brasília 
Faculdade de Tecnologia 
Programa de Pós-Graduação em Sistemas Mecatrônicos (PPMEC) 

_______________________________________________________________________________________________ 
   

1 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SISTEMAS MECATRÔNICOS 
EDITAIS Nº 03/2023 e 04/2023 (Ingresso 1/2024) 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES 
 

 
 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sistemas Mecatrônicos (PPMEC) da Universidade 

de Brasília (UnB), no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação das inscrições nos 

processos seletivos para ingresso no PPMEC, Editais 03/2023 e 04/2023, e a convocação de 

candidatos para a realização da Prova Online de Interpretação e Compreensão de Texto em inglês, a 

ser realizada na data de 06/12/2023 no período das 14h00min às 15h00min.  

 

1. Lista de candidatos com inscrições homologadas e que NÃO necessitam realizar a Prova Online 

de Interpretação e Compreensão de Texto em Inglês: 

Inscrição Observação 

2023001280065286 Dispensado, processo seletivo anterior com prova de inglês 

2023001280065939 Dispensado, processo seletivo anterior com prova de inglês 

2023001280065942 Dispensado, processo seletivo anterior com prova de inglês 

2023001280065961 Dispensado, processo seletivo anterior com prova de inglês 

2023001280065994 Apresentou comprovante curso com 1209 horas avançado 

2023001280066001 Dispensado, processo seletivo anterior com prova de inglês 

2023001280066003 Dispensado, processo seletivo anterior com prova de inglês 

2023001280066004 Dispensado, processo seletivo anterior com prova de inglês 

2023001280066008 Dispensado, processo seletivo anterior com prova de inglês 

2023001280066012 Dispensado, processo seletivo anterior com prova de inglês 

2023001280066014 Dispensado, processo seletivo anterior com prova de inglês 

2023001280066017 Dispensado, processo seletivo anterior com prova de inglês 

2023001281065756 Apresentou comprovante de proficiência nível intermediário 

2023001281065811 Dispensado, processo seletivo anterior com prova de inglês 

2023001281065887 Apresentou comprovante curso com 337 horas intermediário 

2023001281065912 Apresentou comprovante de proficiência nível avançado 



Universidade de Brasília 
Faculdade de Tecnologia 
Programa de Pós-Graduação em Sistemas Mecatrônicos (PPMEC) 

_______________________________________________________________________________________________ 
   

2 

 

2023001281065965 Apresentou comprovante curso com 181 horas intermediário 

2023001281065971 Apresentou comprovante de proficiência nível avançado 

2023001281065979 Apresentou comprovante de proficiência nível intermediário 

2023001281065998 Estrangeiro, inglês como língua nativa 

2023001281066007 Apresentou comprovante curso com 325 horas intermediário 

 

2. Lista de candidatos com inscrições homologadas e que estão CONVOCADOS a realizar a Prova 

Online de Interpretação e Compreensão de Texto em Inglês: 

Inscrição Observação 

2023001281065237  

2023001281065327  

2023001281065863  

2023001281065908  

2023001281065914  

2023001281065946 O certificado do curso não informa o nível e carga horária 

2023001281065973  

2023001281065974  

2023001281065977  

2023001281066000  

2023001281066002  

2023001281066010  

2023001281066013  

 

OBS: A prova e instruções de elaboração será enviada ao e-mail usado pelo candidato para realizar a 

inscrição no programa. 

 

3. Inscrições NÃO homologadas 

Inscrição Observação 

2023001281065959 Não apresentou formulário de inscrição, nem a carta de intenções 

2023001281065983 Não apresentou formulário de inscrição, nem a carta de intenções 



Universidade de Brasília 
Faculdade de Tecnologia 
Programa de Pós-Graduação em Sistemas Mecatrônicos (PPMEC) 

_______________________________________________________________________________________________ 
   

3 

 

 

Brasília, 04 de dezembro de 2023. 

 
 
 

____________________________________________________________ 
 

Prof. Sanderson Cesar Macedo Barbalho 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sistemas Mecatrônicos 

Departamento de Engenharia Mecânica 
Faculdade de Tecnologia 
Universidade de Brasília 

 


